«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 1 из 3

ВЫПИСКА ПРОТОКОЛА

ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИЙ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ И

НЕФОРМАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ПРИ УМО ПО

НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ - ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Веб конференция Zoom                   № 4                 15 сентября 2023 года

Председатель Секций - А.А. Султангазиева

Секретарь Секций –    Ф.З.Ерманова

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение по распределению проектных групп для разработки

программ повышения квалификации по государственному образовательному

заказу, по Республиканской бюджетной программе 005.

2. Ходатайствовать перед УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» для обсуждения одобрения 105 образовательных

программ повышения квалификации.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

1. Выступила председатель Секции ДО и НФО ознакомила всех ОП ПК, как

заполняется титульная сторона программы. Вкратце объяснила, что должно

быть в самой программе, какие пункты должны быть. Распределили все темы

для разработки программы между организациями образования и науки.

1.1 Представители организации образования и науки, т.е., НАО «Казахский

национальный медицинский университет имени С.Д.Асфендиярова». НАО

«Медицинский университет Астана». НАО «Медицинский университет

Караганды». НАО «Медицинский университет Семей». НАО «Западно-

Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова».

Казахстанский Медицинский Университет «ВШОЗ». АО «Южно-

Казахстанская медицинская академия». АО «Научно-Исследовательский

Институт кардиологии и внутренних болезней». АО «Казахский научно-

исследовательский институт онкологии и радиологии». Акционерное

общество «Научный центр педиатрии и детской хирургии». РГП на ПХВ

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 2 из 3

«Национальный научный центр травматологии и ортопедии им. акад.

Батпенова Н.Д.» МЗ РК. РГП на ПХВ «Республиканский центр по

координации трансплантации и высокотехнологичных медицинских услуг»

МЗ РК. РГП на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии

РК» МЗ РК. РГП на ПХВ «Национальный центр общественного

здравоохранения» МЗ РК. РГП на ПХВ «Республиканский научно-

практический центр психического здоровья» МЗ РК обсудили проблемы по

контингентам необходимо заполнить наименование специальности по приказу

МЗ РК от 30 ноября 2020 года № ҚР ДСМ-218/2020 «Об утверждении перечня

специальностей и специализаций, подлежащих сертификации специалистов в

области здравоохранения». Поднимали вопросы по обучению сотрудников

организации образования и науки обучению по бюджетной 005 РБП.

Обсудили программы по распределенным темам, по объему часов, по

контингентам, по разбивке часов внутри тем.

РЕШИЛИ:

1. Распределить разработку программ повышения квалификации по

Республиканской бюджетной программе 005 среди ВУЗов, НИИ,НЦ

(Приложение1)

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

2. Выступила председатель Секции ДО и НФО подтвердила все темы между

организациями образования и науки. Разъяснила что для того чтобы вынести

на обсуждение  утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» ОП ПК необходимо подготовить программы на двух

языках и акт экспертизы на каждую программу. Предварительно программы и

акт экспертизы организация образования и науки рассматривают через свой

коллегиальный орган, только после этого высылаете в Секцию ДО и НФО. Акт

экспертизы на программу дается только на 1 год. Срок подачи программы (2

экз., копию акта экспертизы) до 18 сентября т.г.

2.1 Представители организации образования и науки, т.е., НАО «Казахский

национальный медицинский университет имени С.Д.Асфендиярова». НАО

«Медицинский университет Астана». НАО «Медицинский университет

Караганды». НАО «Медицинский университет Семей». НАО «Западно-

Казахстанский медицинский университет имени Марата Оспанова».

Казахстанский Медицинский Университет «ВШОЗ». АО «Южно-

Казахстанская медицинская академия». АО «Научно-Исследовательский

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д. АСФЕНДИЯРОВА»

Секция по дополнительному и

неформальному образованию

Протокол
Редакция: 1

Страница 3 из 3

Институт кардиологии и внутренних болезней». АО «Казахский научно-

исследовательский институт онкологии и радиологии». Акционерное

общество «Научный центр педиатрии и детской хирургии». РГП на ПХВ

«Национальный научный центр травматологии и ортопедии им. акад.

Батпенова Н.Д.» МЗ РК. РГП на ПХВ «Республиканский центр по

координации трансплантации и высокотехнологичных медицинских услуг»

МЗ РК. РГП на ПХВ «Национальный научный центр фтизиопульмонологии

РК» МЗ РК. РГП на ПХВ «Национальный центр общественного

здравоохранения» МЗ РК. РГП на ПХВ «Республиканский научно-

практический центр психического здоровья» МЗ РК обсудили проблемы по

разработке программы. Поднимали вопросы по заполнению акта экспертизы,

какой срок должен быть по длительности и пр.

РЕШИЛИ:

2. Вынести на обсуждение  утверждение УМО РУМС по направлению

подготовки «Здравоохранение» 105 образовательных программ повышения

квалификации по Республиканской бюджетной программе 005

(Приложение 2)

Председатель

Секций                                                 А. Султангазиева

Секретарь                                               Ф.Ерманова